
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 – Nº 2219 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5061, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023. 

AUTORIZA O CANCELAMENTO CONTÁBIL DE RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º  Fica o serviço de Contabilidade desta Prefeitura autorizado a 

proceder ao cancelamento contábil de processos inscritos em restos a 

pagar não processados inscritos e sem comprovação da despesa. 

 

NÃO PROCESSADOS  

DOCUMEN

TO 

Nº  

EMPENH

O 

CREDOR VALOR 

EMPENHO  

1492/2021 

EMPENH

O  

1492/2021 

MARILZA ONILIA DA 

SILVEIRA FIM 

 R$ 

100,00 

EMPENHO  

1493/2021 

EMPENH

O  

1493/2021 

RHAYRA ISMAELA 

SILVA MADEIRA 

 R$ 

50,00 

EMPENHO  

1494/2021 

EMPENH

O  

1494/2021 

NADIA LUCIA COLLA 

FAVERO 

 R$ 

50,00  

EMPENHO  

1495/2021 

EMPENH

O  

1495/2021 

GEORGE JOSÉ DUTRA 

COUTINHO 

R$ 

50,00 

 

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 19 de outubro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

LICITAÇÃO 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 020/2022 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio de sua Agente de 

Contratações, torna público a RETIFICAÇÃO ao Edital do Pregão 

Eletrônico para Registro de Preços nº 020/2023, considerando que a 

descrição do item 07 carece de dados necessários para a devida 

cotação do item, passando a constar “Locação de painel de led p32 

indoor distância entre pixels 10 mm, angulo de visao horizontal: 140§, 

angulo de visao vertical: 140§, dimensoes do gabinete: 576 x 576 x 75 

mm (lxaxp), resol. do gabinete: 64 x 64 pixels, constr. do gabinete: 

aluminio, com identificacao de ocupado, para uso do público em geral 

– tamanho 12m²”. Como as alterações interferem na proposta, a data 

de abertura passa a ser dia 09/11/2023 às 12:30 horas. Mantêm-se as 

demais disposições do referido Edital. Esclarecimentos no mesmo no 

mesmo endereço, pelo telefone (28) 99942-6643. Edital disponível no 

site www.vargemalta.es.gov.br, em 19/10/2023. ID: 

2023.071E0700001.02.0014. 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 063/2023, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.           

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, FACE 

A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº 4872/2023 e considerando a conclusão do processo de 

avaliação de desempenho na função, do profissional do Magistério 

Público do Município de Vargem Alta, procedido pela comissão 

respectiva, na forma da Lei 848/2010 e alterações; 

RESOLVE: 



Vargem Alta, quinta-feira, 19 de outubro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2219 Página 2 de 02 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial do profissional 

do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na forma do Anexo 

Único, em razão da promoção realizada mediante processo de 

avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos retroativos na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

PORTARIA/SEME Nº 063/2023, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023. 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

FUNCION

ÁRIO 

 

MATR

ÍCULA 

 

CARG

O 

 

ADMI

SSÃO 

 

NOVA  

REFER

ÊNCIA 

DATA A SER 

CONSIDERADA 

PARA EFEITO 

DA 

PROMOÇÃO 

E. G. P. J. 00518

0 

PMFD 

III 

06/09/

2012 

03 01/10/2023 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 8ª ADITIVO AO CONTRATO Nº 
02/2022   

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

Nº DO PROCESSO: 324/2021 

Nº DO CONTRATO: 02/2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: POSTO VARGEM ALTA LTDA 

MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL  

OBJETO DO TERMO ADITIVO: REEQUILIBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nº 3.3.90.30.00000 

VALOR UNITÁRIO/LITRO ATUALIZADO: R$ 5,88 

AMPARO LEGAL: ART. 65 DA LEI 8666/93 

VIGÊNCIA: 19/10/2023 À 31/12/2023 

DATA DE ASSINATURA: 18/10/2023 

Vargem Alta-ES, 19 de outubro de 2023 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


